मई, 2008 MAY, 2008

## एसोशिएटशिप परीक्षा कृषि बीमा

## ASSOCIATESHIP EXAMINATION AGRICULTURAL INSURANCE

समय : 3 घंटे ] Time: 3 Hours] [कुलं अंक : 100

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- 1. अ) एक कर्जदार किसान ने दो हेक्टअर में गेहूं की फसल तथा तीन हेक्टअर में चने की फसल उगायी है। निम्नलिखित आकड़ों के आधार पर भुगतान किया गया कुल प्रीमियम तथा कुल देय दावे की गणना कीजिए।

  गेहूं के लिए रू. 23,000 तथा चने के लिए रू. 30,000 का ऋण लिया है। प्रीमियम का समान दर गेहूं के लिए। 5% तथा चने के लिए 2% है। प्रारंभिक पैदावार प्रति हेक्टेअर गेहूं की 2570 कि. ग्रा. तथा चने की 1740 कि. ग्रा. है। वास्तविक पैदावार प्रति हेक्टेअर गेहूं की 2580 तथा चने की प्रति हेक्टेअर 1430 है।
  - ब) भारत में, पशुओं के उपयोग के आधार पर वर्गीकरण करके, उनकी कितनी नस्लें पाई जाती है, बतलाइये।
- a) A loanee farmer has grown wheat crop in two hectares and gram crop in three hectares. Calculate total premium paid and total claims received based on following data.
   Loan availed for wheat was Rs. 23,000/- and gram was Rs. 30,000/- Flat rate of premium for wheat is 1.5% and gram 2%. Threshold Yield for wheat was 2570 kg per hectare and for gram was 1740 kg per hectare. Actual yield for wheat was 2580 per hectare and gram was 1430 per hectare.
  - b) How many cattle breeds are found in India based on their classification according to purpose for which they are used.

6

6

AG -71 (प्रत्येक के 4 अंक) अ) किसान पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत किन्हीं आठ खण्डों को सूचीबध्द कीजिए। ब) किसान पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत किन्हीं दो खण्डों के आवरण तथा प्रीमियम दर स्पष्ट कीजिए। क) किसान पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत कितने खण्ड छूट लागू हैं? List out any eight sections under Kisan Package Policy (KPP) 4 each Explain coverage and rates of premium under any two sections of c) How much section discount is applicable under K.P.P.? 3. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। (प्रत्येक के 4 अंक) i) रा. डे. वि. बोर्ड, दूध के अलावा अन्य क्षेत्रों में (राष्ट्रीय डेयरी विकास) ii) राष्ट्रीय पश् चिकित्सा परिषद iii) भेड़ एवं बकरी बीमा iv) मवेशियों/भैसों पर जलवायु का प्रभाव Write short notes on any three of the following: 4 each i) NDDB in areas other than milk ii) National Veterinary Council iii) Sheep and goat Insurance iv) Effect of Climate on Cattle/Buffalo पशु बीमा (बाजार करार) पॉलिसी में योजनागत पशुओं की दावा प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए। 12 Explain claims procedure for Scheme Animals in Cattle Insurance (Market 12 Agreement) Policy. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के अंतर स्पष्ट कीजिए। (प्रत्येक के 4 अंक) i) वास्तविक उपज तथा प्रारंभिक उपज ii) फसल बीमा तथा राहत iii) कुक्कुट पालन की डीप लिटर तथां पिंजरा प्रणाली

iv) वार्षिक फसल तथा बारहमासी (नित्य) फसल

iii) बीमित राशि का आधार

AG -71

- 9. Describe the following from the standard Horticulture/Plantation 4 each insurance:
  - Crops covered i) (
  - Period of insurance
  - iii) Basis of Sum insured
- 10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए :

(प्रत्येक के 6 अंक)

- कुक्कुट बीमामें महत्वपूर्ण विशेषताओं पर छूट
- ii) पशु बीमा के अंतर्गत पशु की पहचान विधि एवं पशुओंका विवरण
- iii) बीज फसल बीमा की पायलट योजना की मुख्य विशेषताएं
- 10. Narrate about any two of the following:

6 each

- Good Features Discount in poultry insurance
- Identification methods and details of cattle under cattle insurance
- iii) Key features of pilot scheme on Seed crop insurance

-- समाप्त -------- END -----